
 

 AMMINISTRAZIONE 
Piazza Roma 22  
60121 Ancona / Italia 
www.univpm.it 

IL RETTORE                                          D.R. 229  
 
 VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università Politecnica delle Marche; 
 

VISTO l’art. 50 “Redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente” del D.P.R. 22.12.1986, n. 917 e 
s.m.i.; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 446 del 15.12.1997 e s.m.i.; 
 
 VISTE le note, in data 7.6.88 e 28.11.88, con le quali il Comitato Organizzatore “Carla Federici” ha 
manifestato la volontà di donare a questa Università la somma di L. 11.600.000 per l’istituzione di un premio 
annuale di laurea a favore di laureati della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di 
Ancona, per onorare la memoria di Carla Federici, studentessa della Facoltà di Medicina e Chirurgia 
prematuramente scomparsa; 
 
 VISTO il  Regolamento per l'istituzione di un premio annuale di laurea in ricordo di Carla Federici, 
emanato con proprio decreto n. 1465 dell’1.7.91 e s.m.i.; 
 

VISTA la delibera del 26.5.06 con cui il Consiglio di Amministrazione, al fine di evitare il 
frazionamento degli importi dei premi, ravvisa l’opportunità di non attribuire premi di laurea a pari merito; 
 

VISTO il prospetto contabile fornito dal Servizio Economico Finanziario in data 27.02.17, da cui 
risulta la disponibilità finanziaria al 31.12.18 necessaria per l’istituzione del premio; 

 
DECRETA 

 
BANDO DI CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE DEL PREMIO ANNUALE DI LAUREA 

“CARLA FEDERICI” – anno 2018 
 

ART.  1 
 

E' indetto il concorso per l'assegnazione di n. 1 premio annuale di laurea in ricordo di "Carla Federici”, 
dell’importo di € 1.000,00 al lordo degli oneri a carico dell’Amministrazione e delle ritenute fiscali a carico del 
vincitore del premio. 
 

ART.  2 
Possono partecipare al concorso di cui all’art. 1: 
a) I cittadini italiani che siano in possesso del diploma di laurea in Medicina e Chirurgia conseguito presso 

questa Università negli AA.AA. 2014/15 – 2015/16 – 2016/17 – 2017/18 e che abbiano ottenuto durante 
il corso di laurea una media non inferiore a 105/110 negli esami utili al conseguimento della laurea, con 
esclusione degli esami non obbligatori sostenuti in sovrannumero e delle lodi, nonché con esclusione della 
valutazione della tesi di laurea; 

b) coloro che non siano risultati assegnatari di altri premi di laurea o di studio concessi da questa Università. 
 

ART.  3 
 

Gli aspiranti al suddetto premio dovranno presentare una domanda, redatta su carta semplice secondo lo 
schema allegato al presente bando (All. n. 1), diretta al Magnifico Rettore dell'Università Politecnica delle 
Marche, entro il giorno 25 Marzo  2019, secondo la seguente modalità: 
 
- spedita per posta elettronica all’indirizzo concorsi.dottorato@sm.univpm.it, in formato PDF. La domanda e 

la documentazione di cui al successivo art. 4 non devono superare complessivamente i 20 MB. 
 
L'Amministrazione universitaria declina ogni responsabilità per la mancata ricezione della documentazione 
derivante da responsabilità di terzi o da cause tecniche.   



 

 AMMINISTRAZIONE 
Piazza Roma 22  
60121 Ancona / Italia 
www.univpm.it 

ART.  4 
 

Nella domanda gli aspiranti dovranno dichiarare, sotto la propria responsabilità, pena l'esclusione dal 
concorso: 
1) il cognome ed il nome; 
2) la data ed il luogo di nascita; 
3) il possesso della cittadinanza italiana; 
4) il domicilio eletto ai fini del concorso con espressa menzione dell'impegno a comunicarne 

tempestivamente ogni variazione; 
5) il possesso del diploma di laurea conseguito presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia di questa Università 

negli AA.AA. 2014/15 – 2015/16 – 2016/17 – 2017/18; 
6) la media ottenuta negli esami utili per l’ammissione all’esame di laurea (con esclusione degli esami non  

obbligatori sostenuti in sovrannumero e delle lodi); 
7) di non aver già percepito altri premi di laurea o di studio banditi da questa Università. 
 
La domanda, a pena di esclusione, dovrà essere corredata dell’attestazione dell’Indicatore della Situazione 
Economica Equivalente - ISEE (da richiedere presso un CAF). 
 

ART.  5 
 

La Commissione Giudicatrice è composta dal Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia o suo delegato, 
che la presiede, e da due docenti designati dal Preside nell’ambito della Facoltà stessa. 
Al fine dell’individuazione del vincitore del suddetto premio la Commissione provvederà alla compilazione di 
una graduatoria formulata, nel rispetto dei criteri di precedenza di seguito elencati: 
 
  Sulla base della documentazione acquisita d’ufficio, saranno valutati prioritariamente i candidati che 

abbiano conseguito il diploma di laurea entro la durata legale del corso ed abbiano ottenuto la media più 
alta sugli esami utili per l’ammissione all’esame di laurea (con esclusione degli esami non obbligatori 
sostenuti in sovrannumero e delle lodi), con punteggio di almeno 105/110 con esclusione della 
valutazione della tesi di laurea. 

 A parità di punteggio, verrà privilegiato lo studente che abbia concluso il corso degli studi universitari in 
minor tempo. 

 
  In assenza di candidati laureatisi entro la durata legale del corso, la scelta sarà allargata ai candidati 

laureatisi entro il primo anno fuori corso ed eventualmente entro il secondo anno, fermo restando il 
criterio del punteggio non inferiore a 105/110 ed il minor tempo. 

 
   In tutte le ipotesi indicate, a parità di condizioni, il premio di laurea sarà assegnato al candidato che abbia 

il minor reddito.     
Per reddito si terrà conto di quello derivante dal nucleo familiare dei concorrenti. 

 
   Nell’eventualità che si verifichino situazioni di parità il premio sarà equamente diviso. 

 
ART.  6 

 
L’esito del concorso sarà comunicato al vincitore del premio e sarà, comunque, reso pubblico mediante 
pubblicazione sul sito dell’Università Politecnica delle Marche al percorso Concorsi – Concorsi vari – Premi di 
laurea. 
Qualora si venga proposti vincitori di più di un premio di laurea o di studio sarà necessario, prima 
dell’assegnazione, optare per uno di essi. 
 

ART.  7 
 

Nel caso in cui non si presentino candidati oppure la Commissione Giudicatrice ritenga di non assegnare il 
premio di laurea, l’importo relativo sarà utilizzato per incrementare il capitale esistente. 



 

 AMMINISTRAZIONE 
Piazza Roma 22  
60121 Ancona / Italia 
www.univpm.it 

 
ART.  8 

 
La spesa graverà sulla corrispondente voce di costo del piano dei conti dell’esercizio 2019. 

 
ART.  9 

 
Il premio di laurea di cui al presente bando è soggetto al regime fiscale disposto dal D.P.R. 22.12.1986, n. 
917, art. 50, comma 1, lett. c). 
 

ART. 10 
 

 Con riferimento alle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, così come modificato 
dal Decreto Legislativo 101/2018 nonché del GDPR - Regolamento UE 679/2016, i dati personali forniti dai 
candidati sono raccolti presso l’Università Politecnica delle Marche per le finalità di gestione della selezione e 
delle attività procedurali correlate. 

 I candidati prendono atto che la graduatoria sarà pubblicata con l’indicazione del cognome e nome dei 
candidati medesimi e dei dati anagrafici solo in caso di omonimia, precisando di non avere alcuna eccezione 
al riguardo e segnatamente per quanto concerne la vigente normativa in materia di privacy. 

 L’Informativa sulla Privacy resa ai sensi della predetta normativa è pubblicata sul sito di ateneo al link: 
https://www.univpm.it/Entra/Privacy. 
 

 Copia del presente provvedimento verrà inviata alla Divisione Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione per 
gli adempimenti di competenza. 
 
 
Ancona, 21.02.2019 
      

 F.to IL RETTORE 
                                                                                                      Prof. Sauro Longhi 
 
 
 
 
 
 
 
 
BP 
 


